« Ἀνατέλλει ὁ ἥλιος, καὶ εἰς τὸν τόπον αὐτοῦ ἔλ-
 χει. » Τὸν εὐτακτον δρόμον τοῦ ἡλίου διδάσκει, προ-
 πέμπων ἡμᾶς ἐπὶ τὴν κατανόησιν τοῦ τὸν ἥλιον δη-
 μιουργήσαντος. Κινεῖται δὲ κυκλοφορικῶς, ὡς τινες
 ἐκ τοῦ Ἐσδρα ἐσημεῖουσάντο, οὕτως εἰρηκότος·
 Μεγάλη ἡ γῆ, καὶ ὑψηλὴ ὁ οὐρανός, καὶ ταχὺς
 τὸν δρόμον ὁ ἥλιος, καὶ στρέφεται ἐν τῷ κύκλῳ
 τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἐν μίᾳ ἡμέρᾳ εἰς τὸν τόπον αὐ-
 τοῦ ἔρχεται. Καὶ οὕτως οὖν, ἐφη, ὁ μέγας ἥλιος
 πρὸς τὸν τῆς δικαιοσύνης ἥλιον παραβαλλόμενος,
 ματαιότης ἐστὶ. Πρὸς δὲ διάνοιαν, οὕτω νοήσεις·
 Ἀνατέλλει ὁ ἥλιος ἐν ταῖς τῶν πιστῶν καρδίαις,
 ὁδηγῶν εἰς τὰ πρακτέα τοὺς ἀρτι προκόποντας·

A tatur, manu fortis: manu autem fortis est omnia
 continens Deus. Hujus vero Filius Dominus noster
 Jesus Christus, verus est Ecclesiastes, 604 qui ex
 omnibus gentibus populisque duobus unam sibi
 fecit Ecclesiam, quique regnat in vero Israel. Israel
 namque interpretatur mens videns Deum, in visione
 pacis regiam sedem habens, juxta quod scriptum
 est: *Et factus est in pace locus ejus*; Jerusalem si-
 quidem pro visione pacis accipitur. Ipse igitur ma-
 mundana versantur, vanitatem esse: quam et dif-

VERS. 3. « Quid habet homo amplius in omni
 labore suo quo laborat sub sole? » Omnes
 quidem homines sub eodem sole versamur
 eorum vero qui laborant, alii quidem vires
 intendunt suas ob ea quæ solem supereminet, ut
 caeleste regnum in hæreditatem accipiant; alii vero
 ob ea laborant quæ sunt sub sole, ut inanem sci-
 licet gloriam, vel pecunias dignitatemque acquirant.
 Quid igitur, inquit, homine homo amplius habet in
 eo labore quo laborat sub sole, quando omnes re-
 licta præsentī vita communem mortem sub-
 imus?

VERS. 4. « Generatio præterit et generatio advē-
 nit, terra autem in æternum stat. » Eorum
 quæ creata sunt, alia quidem durant abs-
 que successione, cum præsentī sæculo simul
 exstantia, veluti cælum, terra, astra, et sol; alia
 vero corrumpuntur ac percunt, sed generis succes-
 sione servantur: ut homines sunt, ut aves, ut pisces
 ac plantæ. Quid igitur, homines, laboratis circa ter-
 rena; quando ipsa terra sensu carens elementum,
 in longinquum tempus perdurat: vos autem secun-
 cum generationem peritis? Aut ita intellige: *Terra*
quidem in æternum stat, accusatrix vestri effecta,
in qua nefaria opera perpetrastis. Mystico autem
 sensu: *Generatio præterit, Judæorum scilicet, ejecta*
et repulsa: Generatio vero advēnit: eorum scilicet
qui in Christum crediderunt. Sacra vero Scriptura,
terra nuncupatur: instar enim terræ, immobilis est,
fructus gignit, omnibus patet, ac omnes accipit,
Veterique ac Novo Testamento subnixa manet in sæ-
et quæ peccatoribus reposita declarantur suppli-

VERS. 5. « Oritur sol, et in locum suum aspirat. »
 Certum solis cursum dispositionemque ostendit,
 ut nos ad illius contemplationem attollat, qui fabri-
 catus est solem. Movetur autem circulari motu ut
 nonnulli arguunt ex verbis Esdræ ita dicentis: *Ma-*
gna est terra, excelsum est cælum, et velox cursu est
sol, et vertitur in circulo cæli, et in una die ad locum
svum revertitur. Quasi dicat: Illic etiam sol quam-
 libet magnus, ad Solem justitiæ comparatus, vanitas
 est. Mystico autem sensu ita intellige: 605 Oritur
 Sol in cordibus fidelium dirigens adhuc proficientes,
 ad ea quæ agenda sunt; sed et in ipsis occidit
 quando altitudines sententiarum inquirunt, atque

† Psal. lxxv, 3. † III Esdr. iv, 32-34.

ita majus desiderium cognitionis illis accendit. Aliter : Oritur Sol, unigenitum Dei Verbum e paterno sinu : occidit in novissimis diebus ; ad occasum vitæ hujus, carne assumpta, suam quodammodo divinitatem occultans : ipsis quidem fidelibus Deus immutabiliter factus homo cognoscebatur, ab infidelibus autem simplex et verus esse homo putabatur. Oritur insuper ex Deipara Maria secundum carnem ; occidit autem ad inferni ima descendens : sed et rursus exoritur, a mortuis surgens. Quibuscunque autem modis hunc Solem mystice consideres, omnes fideles trahit ad regnum cælorum : verissime testatus : *Cum autem exaltatus fuero, omnia traham ad meipsum*³.

VERS. 5, 6. « Ibi ipse oriens transit ad Notum, et flectitur ad Aquilonem. » Climata explicat quæ sol percurrit. Symbolice autem contemplando, poteris Notum intelligere qui a calida mundi regione spirat ; pro insita hominibus rationali prudentia quæ nequaquam torpet, sed quia ignea fervensque est ; Aquilonem vero pro fortitudine : est enim ventus hic acer et expeditus ; Liben, pro temperantia quæ infrigerat voluptates corporis et exsiccatur : Apelioten vero seu Subsolanum, pro ipsa justitia quæ per omnes comeat extenditurque virtutes. Omnes igitur animæ regiones illustrans, interno splendore radiat Sol justitiæ. Aliter : Deus Verbum carne assumpta, villas et civitates ad Notum constitutas ipse suis pedibus circumvit : per apostolos autem, boreales plagas. Ex gentibus itaque Ecclesiam congregans, omnia demum collustrans : omnes ad salutem hortatur.

« Lustrans in circuitu pergit spiritu, et in circuitos suos revertitur. » Litterali quidem sensu, spiritum vocat solem propter motus velocitatem : nonnulli tamen e gentilium opinione ita etiam exponunt, quoniam ii putant solem anima præditum esse animal. Mystico autem sensu : Spiritus sanctus apostolis infusus, circumire illos terras omnes faciebat, et Evangelium prædicare : sed et induxit, ut converso itinere redeuntes, eos inviserent quos prius in doctrina fidei erudierant, ut in Actis apostolorum plane invenies.